Farkasio et filijs eiusdem nostrum priuilegium non obstante 
abscneia partis aduerse conferemus. Dátum in quindenis Na-
tiuitatis Beati Johannis Baptiste anno Domini M°CC° nona-
gesimo tercio. 

(Szepesi Jakab országbírónak 1379-ki átiratából; a budai kir. kamarai le 
véltárban.) 

82 

A budai káptalannak bizony ságlevele, hogy György Égnek fia, 
Pomászi lakos, bizonyos szöllejét a nyúlszigeti apáczazárclának 

eladta. 1293. 

A B C 

Capitulum Budensis Ecclesie omnibus Christi iidelibus 
presencium noticiam kabituris salutem in eo, qui dat salutem 
omnibus et conseruat. Ad vniuersorum noticiam tam presen-
cium quam futurorum harum serie uolumus peruenire: quod 
Georgius filius Eg de villa Pomaz ab una parte, et fráter Moys 
de Ordine Fratrum Predicatorum procurator sororum de In-
sula Beate Yirginis una cum Dominico fratre sui Ordinis uice 
et nomine earundem sororum ex altéra, coram nobis persona-
liter constituti, predictus Georgius confessus est, quodvineam 
suam in territorio dicte ville Pomaz porcionem predictarum so-
rorum contingentem, inter vineas ipsarum sororum et filiorum 
Peturke existentem,cum omnibus utilitatibus suis etpcrtinencijs, 
dictis sororibus pro tribus marcis plene receptis ab eisdem, de 
uoluntateet consensu omnium cognatorum suorum et uicinorum, 
nullo penitus contradictore existente, uendidisset peremniter 
et irreuocabiliter possidendam; assumendo etobligandose, ut 
si prefate sorores processu temporum racione vinee memorate 
per quempiam molestarentur, teneretur easdem defendere et 
liberare proprijs laboribus et expensis. In cuius rei m e m ó r i á m 
perpetuamque firmitatem ad instanciam et peticionem Geor-

gij annotati sororibus sepedictis presentes eoncessimus litteras 
sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus disereti 
uiri Magistri Ladizlai Leetoris Ecclesie nostre anno Domini 
M°CC° nonagesimo tercio. Magistro Paulo Cantore, Magistro 
Gregorio Custode, Lueachio Decano, Stephano et Jacobo Ma-
gistris, Nyeolao, Andrea et Jobanne sacerdotibus, et ceteris 
Canonicys existentibus. 

(Eredetie bőrhártyán, a sárga selyemzsinóron függött pecsét elveszett, a 
budai kir. kamarai levéltárban. Kivonatát közli Fejér Cod. Dipl VI. köt. 

1. r. 279. lap. 

83. 

A budai káptalan átirja a nyúlszigeti apáczazárda számára a 
Woyzlow i birtokot tárgyazó okmányokat. 1293. 

Nos Capitulum Budensis Ecclesie memorie commendan-
tes significamus vniuersis presencium per tenorem, quod fráter 
Dominieus et fráter Jboannes de Ordine Fratrum Predicato-
rum, procuratores Monasterij Beate Virginis de Insula; exibu-
erunt nobis litteras patentes domini Bele Regis inclite recor-
dacionis, cum confirmatorijs litteris Stepbani et Ladizlai illu-
strium Regum clare memorie, et alias litteras domini Andree 
Dei gracia Excellentissimi Regis Vngarie Domini nostri, pe-
tentes a nobis bumiliter, vt ipsas litteras Bele et Andree Re-
gum, quia propter diserimina viarum secum ferre non audebant, 
vt dixernnt, de uerbo ad uerbum reseribi faceremus et nostro 
sigillo sigillari. Tenor autem litterarum Bele Regis talis est: 

Nos B. D. gr. Rex Vngarie stb. (következik IV. Béla király 
nak 1267-ki beismerő okmánya, mint g y ű j t e m é n y ü n k VIII. 
vagyis a második folyam III. kötetében 169. 1.) 

Litteras uero domini Andree Regis recepimus in bee 
verba: 

Kos Andreas D. gr. Rex Hungarie stb. (következik III. 
Endre királynak 1292-ki megerősítő okmánya, mint fentebb 
55. szám alatt.) 

Nos igitur peticiones fratrum memoratorum considerantes 
fore iustas, predictas litteras de verbo ad uerbum rescribi fe-
cimus et nostro sigillo roborari. Dátum sabbato proximo post 
festum Beati Barnabe Apostoli anno Domini M°CC° nonage-
simo tercio. 

(Eredetie börhártyán. a-pecsét e lveszet t ; a budai kir. kamarai levéltárban.1) 

84. 

Az egri káptalannak Mera nevii föld határjárását és dátü-
ti óját tárgyazó bizonyságlevele Bugachi István mester szá-

mára. 1293. 

Omnibus Ckristi fidelibus tam presentibue quam futuris 
presens scriptum iuspecturis Capitulum Ecclesie Agriensis sa-
lutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum notieiam tenore 
presencium volumus peruenire, quod Magister Steplianus de 
Bugacli ad nostram pcrsonaliter accedens presenciam exhi-
buit nobis litteras domini nostri Andree Dei gracia Illustris 
Regis Hungarie, continentes, quod mitteremus hominem no-
strum pro testimonio fidedignum, coram quo Olyuerius de Ful-
nempthy homo ipsius domini Regis reambularet quandam 
terram prefati Magistri Stephani Mera vocatam, a Magistro 
Ladizlao filio Comitis Thekus titulo cmpcionis ad se deuoln 
tam, present ;hus Lazk, Desev, Rolando, Leukus, et Stephano, 
filijs Magistri Stephani, Thekus filio Comitis Bach, ac Johan 
ne filio Comitis Dyonisij, nec non alijs vicinis et commetaneis 
eiusdem terre; et statueret eidem Magistro Stephano, si non 
fieret con^radictum, contradictoribus si qui fierent ad Presen-
ciam ipsius domini Regis euocatis. Nos igitur mandato ipsius 

domini Regis obtemperantes, vt tenemur, cum predicto Oly-
uerio homine eiusdem domini Regis misimus hominem no-
strum fidedignum; qui ad nos reuersus dixit; quod coram eo 
predictus Olyuerius terram antedictam presentibus prefatis 
tilijs Magistri Stephani filij Comitis Thekus, item Thekus 
filio Comitis Bach, Johanne filio Comitis Dyonisij, et alijs vi-
cinis et eommetaneis predicte terre Mer a, eandem reambulas-
set in certis metis et terminis, et statuisset Magistro Stephano 
prenotato; et nullus extitisset contradictor. Cum autem omnia 
premissa ipsi domino Regi rescripsissemus; idem dominus 
Rex nobis rescripsit in hunc modum: 

Andreas D. gr. Rex Hungarie stb. (következik III. Endre 
király rendelete mint fentebb 78. sz. a.) 

Nos igitur mandatis ipsius domini Regis obtemperantes, 
vt tenemur, iuxta formám predictarum nostrarum super ream-
bulacione et statucione predicte terre Mera dicto Magistro 
Stephano facta ipsi domino Regi transmissarum, eidem Ma-
gistro Stephano nostrum concessimus priuilegium. In cuius 
rey testimonium presentes concessimus sigilli nostri munimine 
roboratas. Presentibus tamen Magistro Stephano Preposito, 
Saulo Lectore, Mathya Cantore, Mikov Custode, Martino de 
Pacha, Simoné de Zemlyn, Nycolao de Borsua, Renaldo de 
Sumkun, Petro de Kemey, Dominico de Heues Archidiaconis, 
et alijs multis. Anno Domini MűCCű nonagesimo tercio. Regnan-
te Andrea Illustri Rege H u n g a r i e ; Lodomerio Strigoniensi, Jo-
hanne Coloceusi Archiepiscopis; et domino nostro Reuerendo 
patre Audrea Dei gracia Episcopo Agriensi existentibus-

(Eredetie börhártyán,a zöld-vörös selyemzsinóron függött pecsét elveszett; 
a budai kir. kamarai levéltárban.) 

85. 

A nyitrai káptalannak bizony ságlevele, hogy Mikó fiai és ér-
dektársaik Hecsen nevű földjük harmadrészét Kathávak Bense 
özvegyének hitbére és jegyajándékai fejében átengedték. 

1293. 

A B C 

Capitulum Ecclesie Nitriensis omnibus Christi iidelibus 
ad quos presentes littere peruenerint salutem in Domino sem-
piternam. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium uolu-
mus peruenire, quod Marcellus et Dominicus filij Mico pro 
se et pro Wgernecb, ac pro Iwano filio (Michaelis) personali 
ter astantibus ; Farcas filius Mathie, et Alexander filius Macra 
beus, Gude filius Tonk pro se et pro Nicolao ac pro Petro 
fratribus suis, nobiles de — ad nostram preseneiam ac-
cedentes, proposuerunt publice per hunc modum: quod de 
terra Heceben, quam olim Bense filius Benedicti cognatus 
eorundem mediantibus litteris priuilegialibus Ladizlai pie 
recordacionis quondam Regis Vngarie possedisset, de ea-
dem terciam partém ipsius terre Hecchen, in eisdem metis 
et terminis, vtilitatibus et pertinencijs vniuersis, sicut in pre-
dicto priuilegio Regali plenius continetur, a parte meridiona-
li, ubi terra Mathie filij Manchyk uicinatur domine Katha re-
licte Bense, sepedicti in solucionem et satisfaccionem dotissue 
et rerum parafarnalium, quamdiu uixerit, et pro quarta duarum 
filiarum ipsius Bense Margaréta et Kucha uocatarum, 
et heredibus earundem statuerunt et reliquerunt possidendam. 
Assunipmentes sepedicti nobiles firmiter se obligando: quod 
si processu temporis racione predicte partis Hecchen eedem 
domine per coosanguineos aut propinquos eorundem nobilium 
molestarentur, easdem detfendere et protegere tenerentur 
proprijs laboribus et expensis. In cuius rei testimonium, etad 
maiorem stabilitatem presentes litteras coneessimus sigilli 

nostri munimine roboratas. Dátum quarto nonas Nouembris 
anno Domini M°CC° nonagesimo tercio. Magistro Farkasio 
Lectore Ecclesie nostre existente. 

(Evedetie bőrhártyán, sárga-violaszinü selyemzsinóron függő pecsét alatt; 
a budai kir. kamarai levéltárban.) 

86. 

A szepesi káptalan uj pecsétje alatt kiadja Vnd János comes 
nek Thorkw földet tárgyazó átengedését veje Simon számára. 

1293. 

A B C 

Capitulum Ecclesie Beati Martini de Scepus omnibus 
Christi fidelibus presentibus et futuris presencium noticiam 
habituris salutem in omnium saluatore. Quoniam memorie 
nouercatur obliuio, dignum est, ut dicta temporaliter scriptu-
rarum patrocinio fulciantur. Proinde ad vniuersorum noticiam 
liarum serie uolumus peruenire: quod cum in spoliacione ec-
clesie nostre memorate per Serenissimum Regem Hungarie 
Ladizlaum et suos Neugares illata inter dampna quamplurima 
sigillum nostrum deperditum fuisset et ablatum, et nos ini-
quorurn fraudulentas calumpniositates equitatis tramite retun-
dere cupientes, omnium generum litteras sub ipso sigillo no-
stro deperdito conscriptas, que noui nostri sigilli testimonio 
renouate non fuissent, premíssaproclamacionepublicaviribus 
uacuatas reuocandas decreuissemus ad cautelam; nobilis vir 
Symon gener Comitis Jan ad nostram personaliter accedens 
presenciam exhibuit nobis litteras nostras priuilegiales sub 
antiquo et deperdito nostro sigillo memorato prius emanantas, 
humiliter nobis supplicando et deuote, ut easdem sub noui 
nostri sigilli testimonio rescribere faceremus, eodemque reno-

uare ad cautelam. Quarum tenor de uerbo ad uerbiiin ta-
lis est: 

Capitulum Ecclesie Beati Martini de Sypus stb (követ-
kezik a szepesi káptalannak 1283-ki bizonyságlevele mint 
gyűjteményünk IX. vagyis a második folyam IV. kötetében 
318. lap.) 

Nos igitur iustis et legittimis peticionibus eiusdem Symon 
annuentes predictas nostras litteras priuilegiales non rasas, 
non caucellatas; nec abolitas, de uerbo ad uerbum presentibus 
inseri fecimus, nostroque sigillo nouo et mediocri renouando 
roborari ad cautelam. Dátum in festő Beati Georgij martiris 
anno Domini M°CC° nonagesimo tercio. 

(Eredetie börhártyán, zöld-vörös selyemzsinóron függő pecsét a lat t ; a 
budai kir. kamarai levéltárban.) 

87. 

A vasvári káptalannak bizony ságlevele, hogy Nádasdi Imre 
comes Wzkou-i birtokát Makuai Péter comesnek eladta. 1293. 

A B C 

Xos Capitulum Ecclesie Beati Michaelis de Castro Fer-
reo notum facimus tenore presencium vniuersis: quod Comes 
Emiricus filius Itemeri de Nadasd, Dominieus et Emiricus 
filij eiusdem, coram nobis personaliter constituti porcionem 
eorum totalem cum omnibus vtilitatibus suis et pertinencijs, 
quam babere se dicebant in terra Wzkou nuucupata, vendide-
runt Comiti Petro filio Itemeri de Makua pro octo marcis ple-
narie receptis ab eodem coram nobis, in perpetuum pacifice 
et quiete possidendam; Martino et Bors filijs Ckame cognatis 
eorundem presentibus, et vendicioni ac empeioni preseriptis 
non contradicentibus, ymo permittentibus et consensum pre-

bentibus de eisdem per omnia liberalem; ita plene, uti nec 
ijdem Comes Emiricus et filij Cbame antedicti, uel heredes 
eorundem, prescriptam porcionem modo premisso venditam 
retiactandi ab ipso Comite Petro aut filijs eiusdem vnquam 
vllo tempore liabeant potestatem. In cuius rei memóriám 
pleniorem presens scriptum contulimus nostro sigillo com-
munitum ; anno D< mini M°CC° nonagesimo tercio ; Magistro 
Michaele Preposite, Cosma Cantore, Blasio Custode, Symone 
Decano Ecclesie nostre existentibus. 

(Eredetie börhártyán, .1 vörös-zöld selyomzsinóron függött pecsét elve -
szett ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

88. 
Az egri káptalannak bizony ságlevele, hogy Miko zomes Endrét 

és Mikout Bedi nemeseket örökbe fogadta. 1293. 

Capitulum Ecclesie Agriensis signilicamus tenore pre-
sencium quibus expedit vniuersis; quod Comes INIico filius Ni-
colai cx vna, et Andreas dictus Bok, ac Mykou filius Thome 
nobiles de Becl ex altéra, coram nobis personaliter constituti, 
per eundem Comitem Mico proposituin nobis extitit miuisterio 
viueuocis et assertum, quod quia Dei prouidencia et sui dis-
posicione heredum solacio masculinorum esset destitutus, ct 
suis viribus omnino sopitus: ideo considerans et prouida cir-
cumspcccione deliberans, quod ijdem Andreas et Micou sibi 
in linca consanguineitatis attinerent pre ceteris, ct eidem in 
suis necessitatibus complacere studuisscnt, et in futurum stu-
dcrent; volcns igitur in successorcs constituere et lilios adop-
tiuos assumpmere , vniuersas possessiones suas empticias, 
scilicet Nempti et Wysnyo vocatas in Comitatu Borsodiensi 
existentes habitas, cum omnibus vtilitatibus suis et perfinencijs 
quibuslibet, ac cum instriuuentis, quibus ipse huc usque pos-
sedisset et tenuissct, predictis Andree dicto Bock, et Mykou 
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íilio Thome, et suis heredibus ac successoribus dedisset, donas-
set et contulisset, et coram nobis dedit, donauit et contulit 
iure perpetuo et irreuocabiliter tenendas, possidendas et lia-
bendas ; nullum jus seu domínium a modo et deinceps in eis de in 
pro se reseruando, sed omnino ad manus eorundem collocando 
coram nobis. Dátum in octauis festi Beati Martini confessoris 
anno Domini M° ducentesimo nonagesimo tercio. 

(Az egri káptalannak 1364-ken „in die festi Beati Francisci confessoris' 
„Andreas filius Georgij filij Andree de Beel a kérésére kiadott átiratából ; 

a budai kir. kamarai levéltárbau.) 

89. 

A keresztesek esztergami konventjének bizony ságlevele, hogy 
Baynai Péter Boztuhi Endre comest Bayna nevű föld elidege-

nítésétől eltiltotta. 1293. 

Nos Conuentus Crueiferorum Domus Hospitalis Sancti 
Regis Stephani de Strigonio damus pro memória ; quod Petrus 
filius Andree filij Yexe de Bayna personaliter ad nostram ac-
cedens preseneiam dixit protestando: quod prefatus Andreas 
páter suus, et idem Petrus antea iam dudum Comiteni Andreám 
filium Renoldy,et Beke filium eiusdem de Boztuh,ab empeione et 
occupacione terre Bayna uocate, que terra fűit domini Regis, 
et Nycolaum filium Pliylypus a uendicione et alienacione 
publice prohibuisset. Et cum super ipsa prohibicione nostras 
litteras eo tempore fecissent emanari; postmodum predictus 
Comes Andreas, et Bekc filius eiusdem de B o z t u h , ipsas lit-
teras nostras protestatorias in destruccione et spoliaeione 
eorundem Andree et Petri filij sui inter alias res mohi les 
et inmobiles ipsorum constitutas recepissent; et nunc predic-
tus Petrus pro se et pro Andrea patre suo renouando ipsam pro-
testacionem denuo exstitit protestatus contradicendo predictis 
videlicet Comiti Andree, et Bekc filio suo, ac alijs filijs suis 

ab occupacione predicte terre Bayna, et Nyeolao filio Pliyli-
pus, ab alienacione publice prohibendo, et super ipsas destruc-
eioues et spoliaeiones iterato suam faciens protestaeionem. 
Dátum in festő Pasee anno Domini M°CC° nonagesimo tereio. 

K i v ü l : Pro Petro filio Andree de Bayna contra Comi-
tem Andreám et Beke filium suum super protestacione sua et 
probibicione terre Bayna. 

(Eredetie börhártyán, a zárpecsét elveszett ; a budai kir. kamarai levél-
tárban.) 

90 

A turóczi konventnek bizonyságlevele, hogy Donk Vydasnak 
fia és gyermekei egy ekényi földet Gyge fiainak eladták. 1293. 

Vniuersis presentes litteras inspecturis J. miseracione 
Dinina Prepositus et Conuentus Ecclesie Beate Virginis de 
Turch Ordiuis Premonstratensis salutem in largitore salutis. 
Ne gestarum rerum memóriám bumane inperfeccionis tollat 
obliuio, peritorum virorum repperit industria, ut eam testi-
monio pereimet litterali. Ad vniuersorum igitur noticiam te-
nore presencium volumus peruenire, quod Donk fiiius Vydas 
et duo filij sui, Blasius et Benech, pro se et pro tereio fratre 
ipsorum Paulo, ad nostram venientes presenciam oraculo 
viue vocis confessi sunt de terra, que nomine liereditario eos 
contingit, consensu omnium cognatorum et conimetaneorum 
suorum terram ad vnum aratrum sufficientem , iuxta terram 
íiliorum Basyne adiacentem, cum omnibus vtilitatibus suis, 
Paulo et Boda filijs Gyge, et ipsorum lieredibus lieredumque 
successoribus pro decem marcis ininus vno fertone vendidisse et 
dedisse iure perpetuo pacifice possidendam. Cuius terre mete 
hoc ordine distinguntur: Prima meta p r o g r e d i t u r i n fluuio 
Serneunice dicto, vbi est terrea meta ; et sic semper ad ori-

9 * 

entem tendendo sub quodam nogerezteuen dicto deuenit ad 
terream metam; abinde progrediens intrat in unum kuserezte-
ven bene in tercia parte, et ibi est terrea meta; post hec de 
ipso kuserezteuen exieus per bonum spácium ad orientem pro-
grediendo deuenit ad metam terream; deinde ad quoddam ru-
betum somberek vocatum, in spacio cuius est terrea meta ; 
hiuc deuenit ad metas ville Moys, et ibidem in quodam rubeto 
est gemelchen, in circuitu cuius est terrea meta; abhinc decii-
nat ad occidentem iuxta metas filiorum Basyne, et venit ad 
quandam antiquam terream metam; hinc transiens per pra-
tum venit rursus in terream metam; post hec ascendit in 
vnum berch, et ibi est terrea meta satis magna; et abinde 
directe percurrens deuenit ad fluuium Sernevnice, et ibidem 
in prato est terrea meta, et distingit a terra filiorum Basyne; 
tandem per fluuium descendit vsque ad priorcm metam, et 
ibi termiuatur. Vt igitur series huius empeionis pretacte 
robur perpetue firmitatis optineat, ad peticionem parcium lit 
teras nostras concessimus nostri sigilli munimine roloratas. 
Dátum anno Domini M°CC° nonagesimo tercio. 

(Eredetie börhártyán, melyről a pecsét vörös sárga-iboly/iszinü selyem-
zsinóron fiigg ; a Beniozky család pribóczi levéltárábant) 

91. 

A zalai konventnek bizony ságlevele, hogy Purgolthi Peturke fiai 
és érdektársai Purgolthban lévő örök birtokukat István mester 

Ilahold comes fiának eladták. Í293. 

Conuentus Monasterij Beati Adriani de Zala omnibus 
Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in Do-
mino sempiternam. Solent seriptis redigy facta mortalium, ne 
diuturnitate temporis in dubium reuocentur; vei ut ea, que 
in tempore aguntur, ne cum tempore defluant et labantur, ad 

cautelam scripti solent pafrocinio communiri. Ad vniuersorum 
igitur noticiam tenore presencium uolumus peruenire: quod 
Lucach et Myeael filij Peturke, Lennardus filius Vrbani pro 
se et fratribns suis; Adriamis ct Andreas, item Petrus pro se 
et filijs suis, Zecunhe similiter pro se ct filijs suis a parte 
una; Magister Stephanus filius Comitis Haholdy ab altéra 
coram nobis personaliter constituti; ijdem Lucach et Myeael 
filij Peturke, Leunardus filius Vrbani, Adrianus, Andreas, Pe-
trus et Zekunche supradicti, scilicet nobiles de Purgolth, ter-
ram eorundem hereditariam Purgolth nuncupatam cum om-
nibus utilitatibus, item prouentibus et pertineucijs suis, et vi-
neis eorundem super predictam terram existentibus, confessi 
sunt uendidisse Magistro Stephano supradicto pro quadraginta 
marcis minus duabus ab eodem Magistro Stephano plene ha 
bitis et receptis ex consensu et permissione commetaneorum 
suorum, scilicet Magistri Arnoldi et Mycaelis filiorum Comitis 
Keled, Magistri Band, Languey, Waro, Symonis, et filiorum 
Zemenus de Humuktamar, ac Jone de Vrbanuk, qui personali-
ter astanies omnes conseusum adibuerunt liberum etassensum, 
contradiecione qualibet non adiecta, iure perpetuo in heredum 
heredes, heredumque successoribus inreuocabiliter tranquilli-
ter possidendam; tali uero obligacione, quod si quocunque 
processu temporum idem Magister Stephanus uel sui heredes 
pro diéta terra ct vineis per quempiam contrai adtentarentur, 
extunc pro manifesto calumniatorc penitus habeatur contra 
Magistrum Stephanum v e i suos heredes antedictos. Cuius qui-
dcm terre mete hoc ordine distinguntur; Príma siquidem 
mcta, prout partes retulcrunt, incipit iuxta domum Lucach fili 
Peturke a parte occidentali, in valle uersus aquiloncm gra-
diendo peruenit ad a r b o r e s pomy siluestris; exinde flectitur 
uersus orientem et peruenit ad arborem ilicis, sub cuius 
est meta terrea; versus partém eandem orientis pergendo 
peruenitad arborem vlmi cum meta terrea cumulata ; abhinc ad-
huc uersus orientem meat, et peruenit ad arborem ilicis cum 
meta terrea cumulata; adhuc (így) eciam ad partém orientis 
eundo sunt duemetee , una in arbore kerci, et alia in ar-
bore pyri; item uersus orientem sunt due arbores ilicum 
cruce consignate; inde uero descendit u e r s u s orientem ad 
viam magnam ; in via uero predicta flectitur uersus partém 

meridionalem, peruenitque ad arborem ilicis cum meta terrea 
cumulata; inde uero uersus partém meridionalem eundo per-
uenit ad arborem ilicis cum meta terrea cumulata iuxta 
magnam viaru ab occidente; in via autem predicta uadit 
uersus meridiem, et peruenit ad arborem pyri cruce signatam: 
abhinc adhuc uersus partém meridionalem in eadem via per-
gendo sunt due mete, una in arbore ilicis a parte scilicet oc-
cidentali, et alia terrea a parte orientali; item in eadem uero 
via uersus meridiem eundo sunt due mete, una scilicet a parte 
occidentali in arbore ilicis, et alia a parte orientali est meta 
terrea ; adhuc eciam in eadem via tendit versus meridiem; 
et iuxta eandem viam a parte occidentali est meta terrea, 
in qua sunt due arbores pyr i ; item similiter in eadem via et 
uersus meridiem pergit, et peruenit ad duas metas, una vi-
delicet a parte occidentali in arbore ilicis, a parte uero orien-
tali est meta terrea; exinde reflectitur uersus occidentem, 
peruenitque ad metam terream, in qua est arbor pyri tres 
grandes ramos abens; item in eadem via uersus occidentem 
tendendo, ubi ipsa via iungitur ad vias uenientes de terra 
Kamar et de terra Vrbanuk, sunt due mete, una in arbore 
ilicis, etalia terrea; exinde uersus occidentem eundo est meta 
terrea, in qua est arbor cherasy; exinde reflectitur uersus aqui 
lonem, peruenitque ad arborem ilicis cum meta terrea cumu-
lata ; adhuc eciam ad plagam aquilonem pergendo peruenit ad 
metam terream, in qua sunt due arbores ilicuin ; exinde reflecti-
tur uersus occidentem, et peruenit ad duas metas, una scili-
cet in arbore kerky, et alia in arbore pyry cruce consignate ; 
inde uero reflectitur uersus aquilonem, et in una valle eundo 
peruenit ad primam metaui iuxta domum Lucach existentem, 
et ibi íinaliter terminatur. In cuius üendicionis robur et me-
móriám pleniorem ad earundem parcium iustaneiam presen-
tes coucessimus litteras sigilli nostri munimine confirmantas, 
anno Domini MCC° nonagesimo tercio. 

(Eredetie börhártyán, zöld selyemzjinóron íüg-g-ö pecsét a lat t ; a budai 
kir. kamarai levéltárban. Ugyanott találtatik annak a székesfehérvári 
káptalannak 1336. quiuto kalendaa Ápri l i s „nobilis vir Magister Xico-
laus fil ius Stephani filij Hahóid Comes Zaladiensis" számára készült 

átirata börhártyán vörös-barna selyemzsinóron függő pecsét alatt.) 

92. 

III. Endre királynak bizonyos, Galgócz várához tartozó földre 
vonatkozó adománya Ábrahám comes Menőid jia számára. 

1294. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Clallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex omni-
bus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in 
salutis largitore. lnperante florenteque negocia (így), virtus 
non solum premijs caret sed eciam subiecta sceleratorum 
pedibus conculcatur; Regalis uero Sublimitatis clemencia, 
que ad laudem bonorum et malőrum vindictam gladij recepit 
potestatem, suscepti regiminis constrigitur aculeis; actus et 
merita prospicere silbditorum, ut illis in suis crescat beneficijs, 
qui munificenciam Regiam uere fidelitatis precio promerentur. 
Proinde ad vniuersorum noticiam harum serie uolumus per-
uenire: quod licet fidelitates actusque strenui Comitis Abraam 
filii Menoldi notorij sint, nec aliqua possint tergiuersacione 
celari; tamen ut ipsius faine preconium apud posteros celebre 
habeatur, et posteri uestigijs eius inberentes ad similia prouo-
centur; aliquos ex suis actibus uoluimus in presentibus ex-
plicare. Ipse siquidem Comes Abraam, ut inde exordiamur, 
tempore Ducatus nostri fideles et sedulos nobis exbibuit fa-
mulatus. Demum eciam cum confinia Regni nostri per Teo-
tonicos capta essent, omnibus nobilibus illius partis Teo-
tonicorum subiectis dicioni; idem Comes Abraam rebellauit 
predictis Teotonicis in fide Corone Regie debita perseuerans. 
Item cum post morteni domini Ladizlai quondam incliti Re-
gis HuDgarie, fratris nostri patruelis eidem successisemus 
in Regni solium et Coronam : ipse Comes Abraam cum exer-
citu domini Alberti Ducis Austrie et Stirie, tunc inimici 
nostri capitalis, iuxta ciuitatem Tyrnensem uiriliter dimi-
cauit; vbi postratis (igy) bostibus plures ex ipsis Teotonicis 
captiuauit, et in signum victorie vexilla liostium nobis trans-

misit; castrum eciam Saswar uocatum, quod contra nostram 
per Teotonicos detinebatur Maiestatem, ipse Comes Abraam 
expugnauit nobisque reddidit expugnatum. Cum eciam ad ex 
pugnandum castrum Posoniense Matheum Magistrum Aga-
sonum nostrorum misissemus, ipse Comes Abraam in expugna 
cione dicti castri viriliter dimicauit mortis periculum non fornii-
dans : ubi idem Comes Abraam letaliter extitit wlneratus, qui-
damseruiens suus diemclausit extremum, alijs uero seruienti-
Lussnis fere numero quinquaginta crudeliter sauciatis ; prout 
hec omnia per predictam Magistrum Matheum, aliosque no-
biles illius partis cognouimus euidenter. Et licet idem Comes 
Abraam pro suis fidelibus seruieijs, pro accionibus strenins, 
pro suarum documentis probitatum, muniíiccncie Regie decer-
pere fructus mereretur amplioris: tameii ut aliquantisper uo-
tis eius annuamus, quandam terram Castri nostri Golgoch 
iuxta fluuium Wag existentem, in qua quondem castrum con-
structum fuerat, ct castrenses nostri residebaut, Golgoch uo-
catam, simul cum tributo, quod ibidem exigi consueuit, alijs-
que suis vtilitatibus et pertinencijs vniuersis, sub eisdem me-
tis ct terminis, quibus per priores possessores liabita fuerat 
ct possessa, dedimus, donauimus et contulimus ipsi Comiti 
Abraam, ct per eum suis heredibus heredumque suorum suc-
cessoribus iure perpetuo et irreuocabiliter possidendam, te-
nendam et habendam. Vt igitur huius nostre donacionis series 
robur optineat perpetuo firmitatis, nec processu tcmporuin in 
irritnm ualeat reuocari, presentes conccssimus litteras duppli-
cis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus di-
creti viri Magistri Theodori Albensis Ecclesie Prepositi aule 
nostre Vice-Cancellarij dilccti et íidclis nostri anno Domini 
M"CC0 nonagcsimo III10 quindecimo kalendas Febraarij, Regni 
autem nostri anno quarto. 

(Ercdetio börhártyáu, melyről a pee .étnek töredéke bárga- vörös-zöld se-
lyemzsiuúron függ ; a budai kir. kamnrai levéltárban.) 

93. 

III. Endre király eltiltja az esztergami városhatóságot attól, 
hogy az esztergami egyháznak a városban lakó jobbágyait meg-

adóztassa, és felettök bíráskodjon. 1294. 

AndreasDe i gracia Hungarie, Dalmacie , Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie Lodomerie, Cumanie Bulgai ieque Rcx om-
nibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presen-
tem paginam inspecturis salutem in eo, qui Regibus dat salu-
tem. Sopitas diffinitiue scnfencie calculo peruerse et impudice 
calumpniancium questiones, ne in recidiue dissensionis rela-
bantur scrupulum, viuaci litterarum testimonio commendare 
non solum Canonicalium Ciuiliumque decreuere cognitores 
Jurium ; sed et ipse Regal ibus et Principalibus ratificalus 
fastigijs, cuius non leuis esse debet auctorita?, ne immorta-
les esse ualeant lites bominum calumpniosorum, obviando 
malicijs, inrefragabili sanccione statuit mos antiquus. Cuius rei 
gracia vniuersornm noticio prcsencium pariter et futurorum 
duximus presentibus declarundum ; quod cum venerabilis pá-
ter dominus Lodomerius, Dei gracia Archiepiscopus Strigoni-
ensis et Comes Pcrpetuus loci e iusdem, dilectus et fidelis no-
ster, et discreti viri Capitulum Eccles ie Strigoniensis, super 
graúaminibus et oppressionibns populorum seu iobagionum 
suorura, intra fossatum Strigoniense constitutorum, contra 
Stephanum Jiulicem, Juratos et vniuersos Ciues de Strigonio 
materiam questionis mouissent in figura Judici j 'coram nobis, 
et in ipsa lite inter partes extitisset diucius a l tercatum; et 
licet de parcium consona uoluntate ipsam causam primo ad 
Congregacionem Regni nostri futuram, ac deinde ad quinde-
nas Sancti Georgij martiris prorogassemus, nostris litteris 
mediantibus, certis penis positis inter partes, que in prioribus 
l itteris nostris memorialibus exinde confectis plenius conti-
nentur; demum tamen idem venerabilis páter Archiepiscopus 
et suum Capitulum, nec non Magister Franciscus Prepositus 
Ecclesie Sancti Thome de Promonthorio Strigoniensi, frequcn-

tatis uicibns pvius nobis per suos nuncios et procuratores spe-
eiales signifieare curarunt, quod ijdem Uillieus et ciues contra 
judiciariam ordinacionem diffinicionemque nostrain, litterarum 
nostrarum tenori luculentius intersertam, presuracione et auc-
toritate propria temere venientes, super populos siue iobagio-
ncs eiusdem domini Archyepiscopi, et Capituli sui, ac eius-
dem Ecclesie Sancti Tbome exaccionem et collectam fecissent, 
fractis bostijs domorum et captis pignoribus eorundem, qui 
collectam, per ipsos Uillicum et Ciues per solam facti poten-
ciám teraeraria et fastuosa presumpcione uiolenter indictam, 
sicut de iure debebant, soluere renuebant; lite pendente inter 
partes superius memoratas, predietos jobagiones ipsorum, vi 
delicet intra fossatum Strigoniense constitutos, astare suo iu-
dicio compellentes, et macella earnificum ut ipsam Strigoni-
cnsem Ecclesiam iure suo, ex ipsis macellis proveniente, de-
fraudare et dampnificare valeant, a loco debito alias transfe-
rendo, et quod Uillicum de Keztelcb, jobagionem eiusdem Ca-
pituli, contra libertatem Ecclesie Strigoniensis et ordinacionis 
nostre seriem, in nostris coutentam litteris, captiuassent et in 
suo detinerent carcere captiuis uinculis mancipatum. Verum 
cum nos Strigonium casualiter uenissemus, et predictis Uillico, 
Juratis et vniuersis Ciuibus Strigoniensibus, ad nostram pre-
senciam iudicialiter euocatis, asserciones utrarumque parciuui 
prout debuimus, seruato iuris ordine, secuuduin formám iudi-
cij audientes, examinassemus; quia licet predictis ciuibus in 
suis responsionibus, imprimis non sine notabili falsitate plu-
rinnim uariantibus, ad ultimum tamen, cum ad ueritatem ne 
gocij uentum fűit, prelibata iura Ecclesie Strigoniensis ex pro-
pria confessione astruere et affirmare necesse habentibus; 
ipsum dominum Arcbyepiscopum et suum Capitulum, necnon 
Ecclesiam Sancti Tbome predictain, ante tempóra corouacio 
nis nostre, et postea tempore mote litis, nobis constitit euideu-
tcr, iobagiones, seu populos et quosdam censuales babuisse 
intra fossatum Strigoniense, et predietos iobagiones seu po-
pulos in iudicando, ac aliaui quamlibet iurisdiecionem in ipsos 
exereendo, pacifice et absque inquietacione aliqua possedisse, 
et a suis censualibus sine contradiccione censum annuum 
percepisse, ac a macellis tributum accepisse et pariter exe-
gisse; quia eciam disereti vili Magister Cyprianus Lcctor Ec-

clesie Strigoniensis, Magister Seraphynus Prepositus Ecclesie 
Posoniensis, Magister Wrkundynus Cantore' Ecclesie Strigo-
niensis, Magister Jacobus Arcbydiaconus de Kamarun, Ma-
gister Emericus Prepositus Ecclesie Sancti Georgij de Stri-
gonio, Magister Gregorius fráter Comitis Ceeney de genere 
Katupan, Laurencius et Anyanus Magistri, Petrus Decanus, 
et Magister Dominieus Prepositus Waeiensis, Magister Nico-
laus, et Magister Franciscus Prepositus eiusdem Ecclesie San-
cti Thome, Canonici Ecclesie Strigoniensis, suo et tocius Ca-
pituli Strigoniensis, Ecclesieque Sancti Thome de Promonto-
rio Strigoniensi nomine, iuxta examen nostri Judicij, pre-
sente disereto viro Magistro Theodoro Preposito Albensis 
Ecclesie aule nostre Vice-Cancellario, ad hoc a nobis specia-
liter deputato, coram religiosis viris Wytkonc fratre Domus 
Hospitalis, fratre Nycolao Magistro Crnciferorum Saucti Regis 
Stepbani de Strigonio, et Bankó ne frat re eiusdem, in capella 
Sancti Blasij, in Curia Hospitalis aput Strigonium existente, 
quamuis ex superhabundati indictuum per nos iudicialiter, vo-
catis quidem ex eisdem Ciuibus ex mandato nostro, sed se 
contumaciter absentantibus, nec tamen predictam, de prefato 
iuramento ipsis presentibus in figura Judicij per nostram Ma-
iestatem factam ordinacionem ignorantibus, prestiterunt cor-
poraliter iuramentum, quod idem venerabilis páter dominus 
Archyepiscopus et Capitulum Strigoniense, ac Ecclesia San-
cti Thome a temporibus retroactis, quorum memória non exis-
tit, fuerunt in possessione omniuin premissorum cum pleno 
iure proprietatis et perpetui dominij, prout multorum progc-
nitorum nostrorum, illustrium Regum Regni Hungarie, anti-
qua et noua per succedentes Reges, tritauos, atauos, proauos, 
auosque nostros omni excepcione maiora et luce meridiana 
clariora luculentius indicant instrumenta. Ad quorum eciam 
nialiciam ex uiuis raeionibus et causis perspicuis conuinccn-
dam, satis sufficere potuerunt perpetrate per eos nostrarum 
diffinicionum transgressiones et ob'igaciones, consencientibus 
tani ipso venerabili patre et Capitulo suo, quam Ciuibus, per 
nos interposite, inter partes. Cum enim per nostram Sereni-
tatem impositum, et per utramque partém sponte, ydonee et 
simpliciter, sine quauis refragacione fuerit a s s u m p t u m , vtlite 
pendente nichil omnino in alterutrius partis preiudicium de-

beat attemptari, alioquin contrarium faeiens et amissione to-
cius cause mote, et penis grauibus, tamquam ordinacionis 
et diffinicionis Regalis tcmerarius, fastuosus ct presumptuo-
sus transgressor, pro suorum qualitate facinorum penis de-
beat legitiniis subiacere; ijdem ciues expressa in premissis 
ordinamcnta nostra tcmcre contempnentes, ct in auctoritatis 
Regie pondere non ponentes, iobagiones, populos, mnnsos ct 
mansionarios vencrabilis patris domini Arcliiepiscopi, Capi-
tnliqne sui, et Ecclesie Sancti Thcme de Promontorio Strigo. 
niensi, intra fossatum adhuc ct extra, sicut quendam Abraam 
voeatum, Uillicum uille Capituli Strigoniensis de Kezteleh, 
incarcerantes et captiuis uinculis mancipantcs, coram homine 
nostro Johanne fratre Botyz ad speciale mandatum nostrum 
de suis demum rclaxauere vinculis et carcere, quo tenebant; 
et cum sub districto eis imposuissemus mandato, vt collcctas 
a populis venerabilis patris, Capitulique sui et Ecclesie Sanc ti 
Thome uiolenter receptas, et effractis capta foribus dictorum 
populorum pignora restituerc deberent integraliter ct ad plé-
num, ipsi Ciues assumpto rebellionis spiritu, non s dum collcc-
tas perceptas, et capta per iniuriosam uiolenciam restituere 
detractarunt pignora; sed eciam ipsum Strigoniensem, et 
Sancti Thome Prepositum et Capitulum a suis populis cou-
suetani exigerc collectam manu armata, uerbis contumeliosis 
et ignominiosis, nostro, Albensis et Budensis Capitulorum 
hominibus presentibus, non sunt ueriti prohiberc, procurato-
rcs dictorum Capitulorum ad dicandam et exigendam depu-
tatos collectam, Fulkmarium presbiterum, et Magistrum An-
dreám, Canonicos Ecclesie Strigoniensis,- opprobriosis alíicieu-
tes conuicijs, ct orrendis comminacionibus deterrentcs, et pc-
nitus repellentes; quandam eciam muliercm uxorcm Stephani 
de Peygen. iobagionis eiusdem Capituli Strigoniensis, quam 
ijdem Judex et Ciues contra iusticiam eaptiuarunt, ad man-
datum karissiine matris nostre remiserunt, prout per litteras 
eiusdem genitricis nostre collegimus euidenter. Item quodam 
die fori in eodem foro quendam iobagionem eiusdem Capituli 
nomine Petrám carnificem, qui habét domum extra fossatum, 
uterque Mathyas et Lwdwykus maccllarij Strigonienses, pub-
lice uerberaruut, et ad Stephanum Uillicum Strigoniensem ad-
duxerunt captiuatum. Ceterum in die Pentecosten quendam 

molendynarium eiusdem venerabilis patris domiui Archye-
piscopi; inter macella de Strigonio maeellarij seu earnifiees 
Strigonienses in naso orribiliter uulnerarunt, et ipsum Capi-
tulum Strigoniense de subponendis sustentaculis deambula-
torij palacij domine Zenye, quod est ipsiua Capituli, ijdem 
Judex et Ciues lite pendente prohibuerunt procuratores Capi-
uli potencialiter insurgentes. Preterea ComesKunklynusCiuis 
Strigoniensis Lampertum iobagionum Ecclesie Sancti Thome 
martiris de Promontorio Strigoniensi contra libertatém pre-
dicte Ecclesie Sancti Thome captiuauit, eundem nouem die-
bus et totidem noctibus in sua captiuitate detinendo; prout 
bee omnia et alia quam plurima grauamina, que presentibus 
propter dispendium non inseruimus, fidelium nostrorum ad 
hoc specialiter deputatorum ; videlicet disereti viri Magistri 
Demetrij, Albensis Ecclesie Canonici, nostri familiaris et spe-
ciális clcrici, et Comitis Petri Syculi, nec non Stephani pres-
biteri Capellani nostri ueridica reláció patefecit, ac etiam 
speciales nobis missé Albensis et Budensis Capitulorum, et 
Magistri ac Conueutus Cruciferorum Domus Hospitalis San-
cti Regis Stephani de Strigonio de mandato nostro speciali 
inquisitorie littcre manifestissime plenam fidem facientes, 
declararunt. Nos igitur venerabilibus patribus et dominis 
Andree Agriensis, Benedicto Wesprimiensis, Paulo Quinque 
eeclesiensis, Benedicto Albe Bulgarice, et Haab Waciensis 
Diuina disponente clementia Ecclesiarum Episcopis; Dominico 
Magistro Tawarnicorum nostrorum, Ladizlao Magistro Dapi 
ferorum nostrorum, Stephano fdio Erney Magistro Tauarni-
corum domine Regine karissime consortis nostre, Ladyzlao 
filio Lucach Magistro Tauarnicorum domine Th. Dei gracia 
Regine senioris matris nostre, et aliis quam pluribus Baroni-
bus et nobilibus Regni nostri, et specialiter assisteute nobis 
eadem domina Th(omasiua) Regina seniori, karissima matre 
nostra, eisdemque seinel, secundo et tercio, pluribusque con-
sultis uicibus, ex ipsorum omnium consilio, conniuencia et 
consensu, ex euidenter falsa et iniqua prefatorum ciuium tur-
batiua inquietacione, dictos venerabilem patrem Capitulum-
que suum, Prepositum et Ecclesiam Sancti Thome, pure et 
simpliciter duximus absoluendos ; ipsis ciuibus super premissis 
eorum inquietatiua turbacionc, tam in p o s s e s s o r i o , quam in 

petitorio perpetuum silencium inponentes. Per diffinitiuam seu 
teuciam deeerneutes : vt Arcbyepiscopales, Capituli Strigonien-
sis, et Ecclesie Sancti Thome populos, intra fossatum Ciuitatis 
Strigoniensis et extra constitutos, nec in ius uocare, Judicis, 
Juratorum assistere iudicio, nec ullam naeta occasione aliqua 
exigere collectam debeant uel audeant, nec in eos iurisdic-
cionem seu cohercionem aliquam exercere; quod si contra-
rium attemptare presumserint, omnem penam pecuniariam et 
personalem, in quibus ad nostram, karissime matris nostre, 
venerabilium patrum, Baronum et plurimorum nobilium Regni 
nostri instanciam idem venerabilis Páter et Capitulum suum 
liberaliter condescendentes, remissionis eis facere gráciám 
promiserunt; et si uel appellacionis, seu prouocationis, siue 
sub aliquo alio fucate sue malicie uelamento circa oinnes 
premissos articulos, uel singulos premissorum sopitam litem 
refricare, et in recidiue dissensionis presumpseriut resuscitare 
scrupulum ; penas pecuniarias et personales, quarum rernis-
sionem nostra, karissime matris nostre, venerabilium patrum, 
Baronum et nobilium Regni nostri obtinuit interuencio, et ex-
communicacionis sentencie, de qua eos absolui nostra et pre-
missarum omnium personarum nobis assistencium frequens et 
assidua, non sine multa dilficultate, potuit instancia, ipso fa-
eto subici merebuntur. Nec liceateis aliquo priuilegio, aurea 
uel cerea bulla presso, super premissis omnibus uti in figura 
Judicij uel extra, contra Archyepiscopum, Capitulumque suum, 
Prepositum et Ecclesiam Sancti Thome, quantum ad venera-
bilem patrem et Ecclesiam suam Strigonicnsem circa omnia 
premissa et singula premissorum, reuocatis in irritum eorun-
dem ciuium aureis uel cereis omnibus instrumentis; subituris 
nichilominus ciuibus penam, quam refricatoribus et recidiua 
toribus sopitarum per diffinitiuam sentenciam questionum 
imponuut utrorumque Jurium legitimé sacciones, et non leuis 
auctoritatis tocius Regni nostri, ut premisimus, mos uulga-
tus. Vt autem de fundis, curijs, areis, seu edificijs predictarum 
Strigoniensis et Sancti Thome Ecclesiarum manais, mansiona-
rijs, seu inkylinis intra fossatum Strigoniensis Ciuitatis exis-
tentibus, super quibus nobis sentencialiter indicentibus pro-
uidi et disereti viri, Magister Cyprianus Lector Strigoniensis, 
Magister Seraphynus Prepositus Posoniensis, Magister Wr-

kundiiius Cantor Strigoniensis, Magister Jacobus Archidiaco-
nus de Kamarun, Magister Dominieus Prepositus Waeiensis 
venerabilis patris domini Lodomerij Dei gracia Archyepiscopi 
Strigoniensis Cancellarius, Magister Franciscus Prepositus 
Sancti Thome, et ceteri superius nominati ipsarum Strigoni-
ensis et Sancti Thome Ecclesiarum procuratores earundem, 
procuratorio nomine iurauerunt, premissa, scilicet domus, 
inkylinos, mansos et mansionarios, quocunque nomine cense-
antur, ipsius venerabilis patris Archyepiscopi, Capituli sui, et 
Ecclesie Sancti Thome iuris esse, nulla inposterum malignis 
Judicis, Juratorum et Ciuium machynacionibus ambiguitas et 
calumpniosa concertacio ualeat suboriri; predictos fundos, 
areas, domos, curias, mansionarios censuales, que omnia per 
Magistrum Demetrinm Canonicum Albensem, familiarem Cle-
ricum Domus nostre, et Johannem fratrem Botyz, hominem 
Dominici Magistri Tauarnicorum nostrorum reambulari feci-
mus, et in nostris litteris annotari; omnium inquam premis-
Rorum iurium nomina ad uberiorem futurorum cautelam in-
terserenda presentibus censuimus seriatim; et hec quidem de 
prenotatis Sancte Strigoniensis Ecclesie iuribus, ne scilicet 
per ciues ad Judicis et Juratorum suorum (Judiciura) valeant 
euocari, vei collectam, ipsi Ciuitati Strigoniensi indictam, oc-
casione aliqua exigere ualeant ab eisdem; de antiquis, que 
premissa sunt, non de nouiter acquisitis, sicut est palacium 
domine Zenye, vei ulterius iustis quibuslibet titulis acquiren-
dis sano sentiri volumus intellectu. Nam ipsum palacium, et 
alia quelibet ulterius acquirenda, quantum ad coltectas 
communes et causas iudicialiter examinaudas, communi ci-
uium Strigoniensium lege merito censebuntur. Jura autem 
intra fossatum singillatim nominata sunt hec: uidelicet pala-
cium Jacobi institoris, et domus Choka sartoris in uua curia 
iobagionum eiusdem domini Archyepiscopi ad eius cellarium 
pertinentes ; item curia et domus Ladizlai filij Donkus, et 
duorum seldenariorum suorum; item ibidem domus Jacobi, 
que fűit quondam Isak de Koachy; et domus filiorum Fulkus 
in una curia constitute; item domus Damei; et domus My-
chaelis sartoris, in una curia constitute; domus Hench pelli-
p a r i j , q u e quondam fűit domus Wttyl, circa portám pontis 
Sancti Laurencij a septemtrione; item ibidem domus Kunch 

fullonis; dornus Pauli pulsatoris; domus Petri pelliparij, do-
raus Bank íilij Beney; domus Andree; domus Stephani calificis ; 
domus Pangraci, in qua Kyussed moratur; domus Johannis 
filij Ygram, et domus Ipoliti in loco ejusdem Ygram, cum cu-
rijs et suis seldenarijs; et domus Magistri Martini cum edifi-
cijs seldenariorum snornm; curia Comitis Johannis cum suis 
domibus, in quibus filius Kunch moratur; domus relictc Sam-
sonis, et domus Pauli uenditoris lineorum pannorum, et domus 
Marci aurifabri, cum suis curijs in contrata et Parochia Ecclesie 
eiusdem Sancti Laurencij constitute; item domus Benedieti et 
Kunch a parte orientis iuxta uiam domus Sedylini; domus Lwd-
wyg ; domus Sebreth ; domus Matkei ct Ladizlai a parte occi-
dentis prope dictum palacium constitute; ct domus Johannis 
fratris Ladyzlai; et domus Stephani in uicinitate domorum 
eiusdem Johannis constitute; item domus Johannis generi 
olim Bankonis, et Magni Petri in una curia existentes, in con-
trata Judeorum ; et ibidem in uicino domus pluriura iobagionum 
in una curia permancncium ; item domus Jacobi, quondam 
Magistri Fulkonis; domus Mychaelis institoris; domus Bolo-
sey et Ladizlai fabri, in una curia circa scmitam, per quam 
it.ur de ponté fossati in Koachy jobagionum Capituli memorati, 
uidelicet in iudicatu ct in alijs pertineucium ad eosdem ; item 
domus Myke sartoris cum dimidia curia ante curiam Syrgo-
dyni; curia Rubini filij Rubyni, censualis cum suis seldena-
rijs ; domus Myla ibidem in uicino circa quandam semitam 
censualis; domus Balduyni, cum curia et camera censualis in 
ordine camerarmn ; item ibidem tres camere et domus Syr-
godyui, et filij Rubini, fratris sui, similiter censuales, que 
debent quatuor marcas argenti de pagamento Capitulo me-
morato annuatim; item domus Sedylini circa pontem Sancti 
Pauli a parte meridionali, eciam censualis; item domus lley-
nel circa Templarios in parochia Ecclesie Sancti Petri, et 
ibidem in uicino domus Jacobi dicti Kezlar, ac domus Micha 
elis similiter censuales; item in contrata Ecclesie Sancte Crueis 
domus Johannis filij Dulch cum sua curia, censualis, ad dic-
tum Capitulum pertinentes; item circa pontem ecclesie Sancti 
Laurencij a parte meridionali in introitu domus Lampertic uu 
suis; domus Ipoliti, et domus Petri jobagionum Ecclesie San 
cti Thome; et circa puteum macellorum similiter in uua curia 

domus plnrium iobagionum eiusdem circa semitam, per quam 
de ponté fossati Strigoniensis quondam tendebatur in Ivoa-
cliy: prout ab eiusdem Magistri ore et ipsius Johannis didi-
cimus et recollegimus omnia et singula premissorum. Vt 
igitur bee nostra diffinitiua senteneia robur optineat per-
petue firmitatis, presentes eoneessimus nostri duplicis sigilli 
nosfri (így), eonsortis nostre karissime, domine Th. rua-
tris nostre, ac Prelaíorum predictorum munimine robora-
tas. Dátum per manus discrcti viri Magistri Theodori Alben-
sis Ecclesie Prepositi, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et 
íidelis nostri anno Domini M°CO nonagesimo quarto, quarto 
kalendas Augusti; Regni autem nostri anno quarto. 

(Az eredeti után Knauz Nándor Magyar Sión III. köt. 850. 1. Sok hibával 
kiadva Fejér által Cod. Dipl . VI. köt. I. r. 306. 1.) 
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94. 

III. Endre király n ik Dubos helységet tárgy izó íté!ellevele Aha 
nemzetségből Guden mester és Kulié Jakab comes közt. 1294. 

Nos Andreas Dei gracia Rex Vngarie memorie commcn-
dantes significamus vniuersis; quod cum contencio super qua-
dam possessione Dubos uocata inter nobiles viivs Magistrum 
Gudem filium Comitis Petri de generc Aba ex vna parte, et 
Comitem Jacobum dictum Ivuke ex altéra mota fuisset coram 
nobis; ita quod eandem possessionem dictus Comes Jacobus , 
Pauli ct Cosme filiorum Cosme fratrum vxoris sue fore asse-
rebat, et eorum nomine eundem Magistrem Gudem prohibuís-
set coram nobis; e conuerso autem idem Magister Giule ean-
dem possessionem Dubos, et ad ipsani spectantes, ordine iu-
diciario ad se deuolutam assercbat, et super hoc instrumenta 
habere se dicebat. Nos itaque partibus sic altercantibus as-
siguauimus terminum compctentem sua instrumenta exhiben-
di coram nobis. Adueniente itaque termino per nos assiguato 
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idem Comes Jaeobus non comparuit, neque misit, ét nulla 
prorsus voluit exbibere instrumenta ; et sic in sua defecit ac-
cione. Comes uero Petrus páter ipsius Magistri Gude, et idem 
Magister Gude coram nobis personaliter comparentes, exlii-
buerunt nobis litteras quam plures et diuersas diuersorum 
Judicum super processu negocij in requisieione quarte domine 
matris ipsius Magistri Gude sororis Tbome' Bani sine berede 
decedentis de possessione sua Dubos vocata et pertinencium 
earundem, ab Alexandro et alijs fratribus suis cmanatas; et 
inter cetera litteras Comitis Dominici quondam Viceiudicis 
Curie domini Ladizlai Regis, in quibus vidimus contineri : 
quod cum super faciem possessionis Dubos vocate, porcionem 
videlicet Tbome Bani pro quadriugentismarcis estimate esti-
matores accessissent ad hoc, vt ijdem estimatores presente 
bomine domini Regis et testimonio Capituli Agriensis ad ua-
lorem centum marcarum pro quarta domine matris eiusdem 
Magistri Gude, que in eiusdem cedit porcionem, estimando 
statuere debuissent contradiccione qualibet non obstante, et 
duo iudicia, in quibus racione dicte quarte idem Alexander 
dinosscitur remansisse, de dicta possessione Dubos iuxta for-
mám litterarum Judicis memorati exigere: idem Alexander 
manu armata cum suis veniens de eadem possessione, uerba 
obprobriosa eisdem inferendo expulisset, et in exaccione ipso-
rum iudieiorum cum omnibus seruientibus ac populis suis 
manu armata iterato irruisset in eosdem, et dictum bominem 
domini Regis de equo suo turpiter deiecisset; bominem uero 
Capituli memorati, ac alios, qui inibr accesserant, scilicet esti-
matores et partém aduersam, iactu sagitarum et baeulorum 
ac percussionibus fustium in equis eorundem, vituperia quam 
plurima imponentes, turpiter effugassent. Et quia predictus 
Alexander nec estimacionem, nec eciam statueiouem dicte 
pessessionis fieri permisit, ymo potencialiter insurgendo bo-
minem domini Regis, et testimonium Capituli Agriensis modo 
prehabito uerberauit: pro hys omnibus po3essionem suam Du-
bos vocatam, de qua exeundo premissa omnia perpetrauit 
amiserat contra Magistrum Gudem memoratum ; et sic in ean-
dem possessionem idem Magister Gude sentencialiter fuerat 
introductus. Et quia super premissa introduccione omnino 
contradixerat, et iterato citatus in presencia ipsius Judicis 

comparuisset, omnia premissa se fecisse denegauit; dicendo 
quod littere Capituli dicto Judici trnnsmisse, in quibus uerbe-
racio bominis domini Regis et sui testimonij continebatur, 
omnino falsé essent falso modo emanate, non ex consciencia 
et uoluntate Capituli memorati. Quibus auditis idem Judex 
suspendendo totale negoeium dietas litteras Capituli memorati 
in panniculo inclusas sub capite sigilli sui ipsi Capitulo remi-
serat, vt uiderent et diligenter inspicerent, et ad íidem eorum 
Deo debitam et Corone domini Regi per suas litteras reman-
darent: vtrum eedem littere falsé essent uel uere, et iusto modo 
uel de pura consciencia eorum emanate; prout in litteris dicti 
Judicis ipsi Capitulo transmissis vidimus contineri. Quod qui-
dem Capitulum dictas litteras suas, per ipsum Alexandrum 
falsificatas, sibi modo prebabito in panniculo transmissas, ve-
ras esse et iusto ac legitimo modo emanatas et de pura cons-
ciencia sua intimarunt; prout in litteris ipsorum super premis-
sa serie domino Regi destinatis comperimus euidenter. Hys 
itaque peractis, cum idem Judex iterato ad porcionem dicti 
Thome Bani pro quadringentis marcis estimatam eosdem esti-
matores accedere decreuisset, ipso Alexandro personaliter 
comparente et assumpmente, ad hoc ut porcionem ad ualorem 
centum marcarum estimando de eadem possessione statuerent 
Magistro Gude memorato; et ijdem estimatores termino ad 
hoc deputato super faciem ipsius possessionis ad estimandum 
eandem accessissent: idem Alexander presentialiter ibi com-
parendo ; totalem porcionem Th. Bani de predicta possessione 
Dubos et ad ipsam pertinentibus, Pauli et Deegli vocatis, 
cum omnibus utilitatibus et pertinencijs suis vniuersis dimi-
sisset, dedisset et statnisset Comiti Petro et Magistro Gude 
antedictis, racione quarte domine sororis eiusdem Thome Bani 
matris ipsius Magistri Gude de t o t a l i possessione eiusdem Th. 
Bani cedenti, iure perpetuo et irreuocabiliter possidendam, 
estimacione quidem super ipsa nulla facta. Super quibus 
memoriales litteras dicti Capituli Agriensis per dominum La-
dizlaum Regem fratrem nostrum karissimum patruelem patenti-
bus suis litteris coníirmatas exhibuerunt coram nobis; preterea 
ipsos Alexandrum, Paulum et Cosmam íilios Cosme in litteris 
diuersorum Judicum exinde confectis n o n c o m p a r e n d o , nec 
mittendo, comperimus in processu negocij predicti contra ip-

1 0 * 

sos Comitem Petrum et Magistrum Gudem in viginti judi-
eijs remansisse. Nos itaque uisis et perlectis omnibus instru-
mentis seu litteris per ipsos Comitem Petrum et Magistrum 
Gudem exhibitis diuersorum Judieum et Capituli Agriensis, 
una cum Baronibus nostris sentencialiter duximus decernen-
dum; vt eadem possessio Dubos totális, cum suis pertinencijs 
Pauli et Dcegb vocatis; porcio \ idclicet Thome Bani, pro 
quarta domine sororis sue de totali possessione sua cedenti, 
et porcio Alexandri predicti, tum pro uerberacione hominis 
domini Regis et Capituli Agriensis testimonij, cum pro deho-
nestacione estimatorum per memoratum Judicem destinato-
rum;cum eciam pro falsificacione litterarum Capituli Agriensis 
prenotati; porcio uero Pauli et Cosme filiorum Cosme in ipsa 
possessione Dubos ipsos contingens, pro prenotatis viginti 
judicijs, que in toto sexaginta marcas faciunt, eisdem Comiti 
Petro et Magistro Gude tanquam veris possessoribus sta-
tuantur. Iloc tamen expresso, quod si ijdem Paulus et Cos-
mas filij Cosme, aut aliqui alij commetanei uel vicini ip-
suis possessionis Dubos eandem redimere voluerint, aut 
contra ipsos Magistrum Gudem et Comitem Petrum ali-
quid accionis habuerint, cosdem de eadem possessione ad 
nostram debeant Presenciam euocarc; ipsis Comite Petro 
et Magistro Gude in ipsa possessione Dubos et ad ipsam 
pertinentibus tanquam ueris possessoribus permanentibus: 
et sic coram nobis experiantur cum eisdem, uel suas accio-
nes contra eosdem ordine iudiciario exequantur. Dátum 
sub castro Adryan feria secunda proxima ante festum Nati-
uitatis Virginis Gloriose anno Domini millessimo ducentesi-
mo nonagesimu quarto-

(Eredetie börhártyán, a hátul oda nyomott pecsét nagyobbrészét már szét 
mál lot t ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

95. 

III. Endre király megerősíti V.István királynak Dumvszló hely-
séget tárgyazó adományát Aha nemzetségheli Páter mester szá-

mára, 1294. 

Andreas Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omni-
bus Christi fidelibas"; presentem paginam inspecturis salutem 
in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam harum serie 
wolumus peruenire, quod Magister Fetrus filius Compoldi de 
genere Aba nostram acliens presenci; m exhibuit nobis priuile-
gium Stephani clarc nemorie quondam illustris Regis Hunga-
rie karissimi fratris nostri patruelis super collacione cuiusdam 
terre Dumuslou uocate confectum, petens a nobis humiliter et 
deuote, ut ipsum priuilegium ratum habere, et nostro dignare-
mur priuilegio confirmare. Cuius quidem priuilegij tenor talis 
es t : 

Stephanus D. gr. junior Rex Hungarie stb. (következik 
István akkor ifjabb királynak 1263-ki adománya mint gyűj-
teményünk VIII. vagyis a második folyam III. kötetében 
69. lap.) 

Nos itaque pcticionem ipsius Magistri Petri attendentes 
fore iustam, consideratisque fidelitatibus et seruieiorum rne-
ritis eiusdem, que nobis sepius, et specialiter in expedicione 
nostra contra dominum Albertum Ducem Austrie et Styric, 
Regni nostri tunc capitalem inimicum liabita, vbi idem diuer-
sis fortune casibus se submittere non formidauit; et eciam 
cum nos contra filios Thome moto exercitu nostro iuissemus, 
et castra ipsorum expugnari et demoliri fecissemus, in expug-
nacione castri Adryan, idem Magister Petrus grauiter extite-
rat sauciatus, fideliter exhibuit et inpendit ; q u i a eciam dictam 
terram per dominum Belam Regem mediantibus suis patenti-
bus litteris dicto Comiti Compolth iuxta collacionem ipsius 
domini Stephani Regis fore collatam comperimus, dictutn pri-

uilegium domini Ste])liani Regis non canccllatum, non abra-
sum, nec in aliqua sui parte viciatim, de uerbo ad uerbum 
presentibus insertum, sine iuris alieni preiudicio auctori-
tate presencium confirmanus duplicis sigilli nostri munimine 
roborando. Dátum per manus disereti viri Magistri Theodori 
Albensis Ecclesie Prepositi aule nostre Vice-Cancellarij dile-
cti et fidelis nostri anno Domini M°CC° nonagesimo quartoi 
sexto kalendas Decembris Regni autem nostri anno quinto. 

(Eredetie börhártyán, melyről a király kettős pecsétjének töredéke sárga-
vörös selyemzsinóron füg, a kir. kamarai levéltárban). 

III. Endre király intézkedik azon illeték iránt, melyet a nyúl-
szigeti apáczazárda vámszedői a királyi lovászoknak Budán 

fizetni tartoztak. 1294. 

Nos Andreas Dei gracia Rex Hungarie memorie com-
mendantes significamus vuiuersis: quod lieet inter Magistrum 
Stephanum stabularium nostrum fungentem vice Matbei Ma' 
gistri Agasonum nostrorum et Comitis Posoniensis ex una 
parte; et fratrem Joliannem procuratorem sororum de Insula 
Yirgiuis Gloriose ex altéra, contencio exorta fuisset super 
solucione vnius marce, que a tributarijs stabulario nostro de-
betur iuxta Regni nostri consuetudinem, ita ut idem Magister 
Stepbanus a tributarijs dictaruin sororum de Castro Budensi 
et de Pest, ac pertinentibus ad eosdem, tres marcas sibi dari 
postulasset: tamen quia constitit nobis per priuilegia et litte-
ras dictaruin sororum ab illustribus Regibns progenitoribus 
nostris optentas, nonnisi vnam marcam per eosdem tributa-
ri.os Castri Budensis et de Pest solui dcbere: statuimus de-
cementes, quod nonnisi vnam marcam per anni circulum tri-
butarij dictaruiu sororum in castro Budensi et in Pest exis* 

tentes, ac pertineutes ad eosdem, solaere teneantur stabularijs 
nostris pro tempore constitutis. Volentes, vt de cetero ijdem 
stabularij nostri tributarios dictarum sororum racione trium 
marcarum, pro quibus dietus Magister Stepbanus ipsos tribu-
tarios inpetebat, molestare nullatenus audeant uel presum-
mant. Dátum Bude feria tercia ante octauas Epbifanie Do-
mini anno eiusdem millessimo ducentesimo nonagesimo 
quarto. 

(Eredetie bőrhártyán, a hátul oda nyomott pecsétnek töredéke megvan ; 
a budai kir. kamarai levéltárban.) 

97. 

III. Endre királynak parancsa a nagyváradi káptalanhoz, 
hogyIV. László királynak a Bcrteni vámjogosítványát tárgyazó 
privilégiumát átirja Tamás comes, Pongráczjia számára. 1294. 

Andreas Dqí gracia Rex Hungarie etc. fidelibus suis 
Capitulo Ecclesie Waradiensis, salutem et gráciám. Dicit no-
bis Comes Thomas filius Pangracij fidelis noster, quod ipse 
super medietate tributi, quod in portu Bertben in fluuio Cry-
sij exigi consueuit, priuilegium domini Ladizlai condam Re-
gis Hungarie felicis recordacionis karissimi fratris nostri pa-
truelis haberet confectum, et eciam priuilegium venerabilis 
patris Bartholomei quondam Episcopi Waradiensis clare 
memorie, et Rolandi Wayuode ordine judicario habitum et op-
tentum. Vnde cum idem Comes Thomas propter tempus impo-
catum ipsa priuilegia dicit se timere amitti; fidelitati Vestre 
precipiendo mandamus, quatenus predicta priuilegia, videli-
eet domini Ladizlai Regis et Bartholomei Episcopi ac Rolandi 
Woyuode super facto premisse medietatitis tributi Bertben 
confecta de uerbo ad uerbum reseribi vestris priuilegijs facia-
t is ; quorum vnum par in cameia Ecclesie vestre reseruetis